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IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 20 gennaio 2004, n. 2 e s.m.i., “Legge per
la montagna”, ed in particolare l’art. 4 “programma triennale di
investimento” e l’art. 8 “Fondo regionale per la montagna” della
citata L.R. 2/2004 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e
s.m.i.;

Viste inoltre:

 la  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  26,  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2018-2020 (Legge di
stabilità regionale 2018)”;

 la L.R. 27 dicembre 2017, n. 27, “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2018-2020”;

Richiamata la deliberazione G.R. del 28/12/2017 n. 2191,
recante “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e
del Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2018-2020.”;

Dato  atto  che,  nell’ambito  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2018-2020,
risultano stanziate sul capitolo U03455 “Fondo regionale per la
montagna.  Trasferimenti  alle  Comunità  montane  e  ad  altre  forme
associative di Comuni montani per il finanziamento di interventi
per lo sviluppo delle zone montane (art.11, comma 1, lett. a),
abrogato; art. 1, comma 5 bis e art. 8, comma 2, lett. b) e comma
3, L.R. 20 gennaio 2004, n.2)”, le seguenti risorse, per le quali
deve  opportunamente  provvedersi  al  riparto  tra  gli  Enti
beneficiari:

 anno 2018 euro 6.000.000,00;

 anno 2019 euro 4.000.000,00;

 anno 2020 euro 4.000.000,00;

Richiamata la deliberazione assembleare del 22 dicembre
2009, n. 268, con oggetto “Programma regionale per la montagna
(L.R. 2/2004, art. 3 bis). (Proposta della Giunta regionale in
data 9 novembre 2009, n. 1775)”;

Richiamato in particolare il punto 3.4 “Riparto del Fondo
regionale  montagna”  dell’Allegato  1  alla  suddetta  deliberazione
assembleare n. 268/2009, costituente il Programma regionale per la
montagna 2009-2011, di seguito PRM, tuttora vigente;

Testo dell'atto
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Richiamata la deliberazione della Giunta regionale del 19
marzo 2018, n. 392, recante “L.R. 2/2004 e s.m.i. – Disposizioni
per  il  riparto  delle  risorse  stanziate  a  titolo  del  Fondo
regionale montagna nel bilancio di previsione della Regione 2018-
2020.  Definizione  delle  modalità  per  la  predisposizione,
l’approvazione  e  il  finanziamento  dei  Programmi  triennali  di
investimento delle Unioni di Comuni montani e delle modalità di
concessione, liquidazione e revoca del Fondo regionale montagna.
Annullamento della DGR 274/2010 e della DGR 368/2016.”, la quale:

 al punto 2 del dispositivo prevede che il riparto a favore
delle Unioni di Comuni montani e dei Comuni fusi comprendenti
zone  montane  non  ricompresi  in  Unioni  di  Comuni  montani,
della totalità delle risorse stanziate a titolo del FRM nel
Bilancio finanziario gestionale della Regione 2018-2020, per
un ammontare totale pari a € 14.000.000,00, sia effettuato
esclusivamente sulla base dei criteri automatici previsti al
punto 3.4, terzo capoverso, del vigente Programma regionale
per la montagna, approvato con deliberazione assembleare del
22/12/2009, n. 268, e quindi dei seguenti parametri:

 sessanta per cento in proporzione alla superficie delle
zone montane ricomprese nei rispettivi ambiti;

 quaranta  per  cento  in  proporzione  alla  popolazione
residente nelle zone montane ricomprese nei rispettivi
ambiti;

 al punto 4 del dispositivo individua quali beneficiari delle
quote di riparto dei finanziamenti disponibili a titolo del
Fondo regionale per la montagna nel Bilancio di previsione
della Regione 2018-2020 i seguenti Enti:

- Comune di Alta Val Tidone;

- Unione Montana Valli Trebbia e Luretta;

- Unione Montana Alta Valnure;

- Unione Valnure e Valchero;

- Unione dei Comuni Montani Alta Val d'Arda;

- Unione Comuni Valli Taro e Ceno;

- Unione Montana Appennino Parma Est;

- Unione dei Comuni Val d'Enza;

- Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano

- Unione Tresinaro Secchia;

- Unione dei Comuni del Distretto Ceramico;

- Unione dei Comuni del Frignano;

- Unione Terre di Castelli;
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- Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

- Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese;

- Comune di Alto Reno Terme;

- Unione Montana dei Comuni Valli Savena-Idice;

- Nuovo Circondario Imolese

- Unione della Romagna Faentina;

- Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese  –  Unione
Montana;

- Unione dei Comuni Valle del Savio;

- Unione Rubicone e Mare;

- Unione di Comuni Valmarecchia;

 al  punto  5  del  dispositivo  affida  al  Responsabile  del
Servizio Aree protette, Foreste e Sviluppo della Montagna,
competente  per  la  materia  dello  sviluppo  della  montagna,
l’adozione della determinazione per disporre il riparto delle
risorse  stanziate  a  titolo  del  Fondo  regionale  per  la
montagna nel Bilancio di previsione della Regione 2018-2020;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno provvedere con il
presente  atto  al  riparto  della  detta  somma  complessiva  di  €
14.000.000,00  a  favore  degli  Enti  beneficiari  indicati  nella
Tabella A e nella Tabella B, allegate quali parti integranti e
sostanziali della presente determinazione, considerando, ai fini
del calcolo delle quote di finanziamento da attribuire ad ogni
singolo Ente beneficiario, la superficie e la popolazione delle
zone montane ricomprese nei rispettivi ambiti;

Acquisiti  agli  atti  del  competente  Servizio  Aree
Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna i dati del Sistema
informativo  statistico  regionale  relativi  alla  popolazione
residente  all’1/1/2017  nelle  zone  montane  incluse  negli  ambiti
territoriali degli Enti beneficiari del presente riparto, nonché i
dati di fonte ISTAT relativi alla superficie territoriale delle
stesse  zone  montane  alla  data  del  Censimento  della  popolazione
2011;

Dato atto:

 che  i  dati  relativi  alla  popolazione  residente  e  alla
superficie  territoriale  delle  singole  zone  montane,
ricomprese negli ambiti dei Comuni aderenti alle Unioni di
Comuni  montani  ovvero  dei  Comuni  fusi  comprendenti  zone
montane  non  aderenti  ad  Unioni  di  Comuni,  sono  stati
opportunamente assemblati al fine di calcolare i rispettivi
valori della popolazione montana totale e della superficie
montana totale;
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 che, in applicazione dei detti criteri di riparto previsti al
più volte richiamato punto 3.4 del vigente PRM, gli importi
riferiti ai singoli Enti destinatari del riparto sono stati
proporzionalmente  calcolati  per  l’annualità  2018  come
dettagliatamente  indicato  nella  Tabella  A, allegata  alla
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

 che, analogamente, sono stati proporzionalmente calcolati gli
importi  riferiti  ai  singoli  Enti  destinatari  del  riparto
anche  per  le  successive  annualità  2019  e  2020  come
dettagliatamente  indicato  nella  Tabella  B, allegata  alla
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;

Ritenuto pertanto di disporre con il presente atto il
riparto della detta somma complessiva di € 14.000.000,00, sulla
base delle quote indicate nella Tabella A e nella Tabella B di cui
ai precedenti penultimo e ultimo alinea, allegate alla presente
deliberazione;

Dato atto che, ai fini della concessione, impegno e
liquidazione  a  favore  delle  Unioni  di  Comuni  montani  delle
rispettive quote di finanziamento a titolo del FRM, si provvederà
sulla  base  delle  modalità  definite  ed  approvate  con  la  sopra
richiamata  deliberazione  G.R.  n.  392/2018,  in  Allegato  1  alla
medesima,  precisando  che  la  scadenza  per  la  trasmissione  alla
Regione dei programmi triennali di investimento è stata fissata
nel 18 maggio 2018;

Visti altresì:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.i.;

 la L.R. 15 novembre 2001, n. 40, per quanto applicabile; 

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e s.m.;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 e s.m. per quanto applicabile,
n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 del 28 aprile 2016, n.
702 del 16 maggio 2016, n. 1107 del 11 luglio 2016; 

 n.  56  del  25  gennaio  2016  concernente  "Affidamento  degli
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001" con la quale sono
stati individuati i dirigenti a cui, con decorrenza 1/3/2016,
è conferito l'incarico di Direttore generale delle Direzioni
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“Gestione, Sviluppo e istituzioni”, “Cura del territorio e
dell'ambiente”,  “Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e
dell'impresa” e “Agricoltura”;

 n. 121 del 6 febbraio 2017 recante “Nomina del responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

 n.  468  del  10  aprile  2017  ad  oggetto  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 477 del 10 aprile 2017 ad oggetto “Approvazione incarichi
dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali
Cura  della  persona,  salute  e  welfare;  Risorse,  Europa,
innovazione e istituzioni e autorizzazione al conferimento
dell'interim  per  un  ulteriore  periodo  sul  Servizio
territoriale Agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”;

 n. 93 del 29 gennaio 2018 ad oggetto “Approvazione piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione.  Aggiornamento
2018-2020”, ed in particolare l’allegato B) “Direttiva di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-
2020”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  predisposte  in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Dato atto dell’attestazione di copertura finanziaria
resa  dalla  Responsabile  del  Servizio  Gestione  della  Spesa
regionale, Dr.ssa Marina Orsi allegata al presente atto;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

d e t e r m i n a

1. di ripartire, per le motivazioni illustrate nella premessa che
sono qui richiamate, ai sensi dell’art. 8, comma 4, della L.R.
n. 2/2004 e s.m.i., a favore degli Enti beneficiari indicati
nelle Tabelle A e B allegate alla presente deliberazione, di
cui  costituiscono  parti  integranti  e  sostanziali,  la  somma
complessiva di € 14.000.000,00 a titolo di Fondo regionale per
la montagna, per le annualità 2018, 2019 e 2020, secondo gli
importi dettagliatamente indicati nelle medesime Tabella A e
Tabella B;
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2. di dare atto che le risorse finanziarie complessive pari a €
14.000.000,00,  risultano  allocate  al  Cap.  U03455  “Fondo
regionale  per  la  montagna.  Trasferimenti  alle  Comunita'
montane e ad altre forme associative di Comuni montani per il
finanziamento di interventi per lo sviluppo delle zone montane
(art.11, comma 1, lett. a), abrogato; art. 1, comma 5 bis e
art. 8, comma 2, lett. b) e comma 3, L.R. 20 gennaio 2004,
n.2)” del Bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione  Emilia-Romagna  2018-2020,  anni  di  previsione  2018,
2019 e 2020, secondo la seguente articolazione temporale:

€ 6.000.000,00 anno di previsione 2018
€ 4.000.000,00 anno di previsione 2019
€ 4.000.000,00 anno di previsione 2020

3. di precisare che i soggetti destinatari delle quote di riparto
dei finanziamenti a titolo del Fondo regionale per la montagna
di  cui  ai  precedenti  punti  1  e  2  devono  trasmettere  alla
Regione i propri Programmi triennali di investimento ex art. 4
della L.R. 2/2004 entro il 18 maggio 2018, come stabilito con
deliberazione della Giunta regionale n. 392/2018, in premessa
citata;

4. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m., nonché sulla base
degli indirizzi interpretativi contenuti nell’allegato B) alla
deliberazione della Giunta regionale n. 93/2018, il presente
provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi
contemplati;

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto
nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico (BURERT). 

Enzo Valbonesi
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Tabella 1                                Riparto Fondo Regionale Montagna - annualità 2018

sup. (kmq) parametri quote

Com. Alta Val Tidone 53,77 0,6228960 22.424,26 

U.M. Valli Trebbia Luretta 503,06 5,8276743 209.796,28 

U. M. Alta Valnure 413,23 4,7870430 172.333,55 

U. Valnure Valchero 56,33 0,6525522 23.491,88 

U.C.M. Alta Val d'Arda 156,50 1,8129667 65.266,80 

U.C. Valli Taro Ceno 768,83 8,9064741 320.633,07 

U.M. Appennino Parma Est 607,22 7,0343108 253.235,19 

U.C. Val d'Enza 53,08 0,6149027 22.136,50 

U.M.C. Appennino Reggiano 796,94 9,2321130 332.356,07 

U. Tresinaro Secchia 120,52 1,3961581 50.261,69 

U.C. Distretto Ceramico 280,82 3,2531458 117.113,25 

U.C. Frignano 689,53 7,9878271 287.561,77 

U. Terre Castelli 163,14 1,8898875 68.035,95 

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 297,79 3,4497339 124.190,42 

U.C. Appennino Bolognese 742,42 8,6005287 309.619,03 

Com. Alto Reno Terme 73,63 0,8529632 30.706,67 

U.M.C. Valli Savena-Idice 313,09 3,6269760 130.571,14 

Nuovo Circondario Imolese 200,44 2,3219875 83.591,55 

U. Romagna Faentina 323,01 3,7418938 134.708,18 

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 912,91 10,5755619 380.720,22 

U.C. Valle Savio 551,47 6,3884776 229.985,20 

U. Rubicone e Mare 175,19 2,0294801 73.061,28 

U.C. Valmarecchia 379,34 4,3944460 158.200,05 

8.632,26 100,0000000 3.600.000,00 

pop. resid. parametri quote tot. quote 2018

Com. Alta Val Tidone 717 0,1712124 4.109,10 26.533,36

U.M. Valli Trebbia Luretta 8.489 2,0270883 48.650,12 258.446,40

U. M. Alta Valnure 5.303 1,2663034 30.391,28 202.724,83

U. Valnure Valchero 2.269 0,5418145 13.003,55 36.495,43

U.C.M. Alta Val d'Arda 3.132 0,7478903 17.949,37 83.216,17

U.C. Valli Taro Ceno 19.268 4,6010058 110.424,14 431.057,21

U.M. Appennino Parma Est 25.032 5,9773914 143.457,39 396.692,58

U.C. Val d'Enza 3.784 0,9035814 21.685,95 43.822,45

U.M.C. Appennino Reggiano 33.258 7,9416779 190.600,27 522.956,34

U. Tresinaro Secchia 6.641 1,5858044 38.059,31 88.321,00

U.C. Distretto Ceramico 9.998 2,3874225 57.298,14 174.411,39

U.C. Frignano 40.824 9,7483631 233.960,71 521.522,48

U. Terre Castelli 13.631 3,2549465 78.118,72 146.154,67

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 38.982 9,3085119 223.404,29 347.594,71

U.C. Appennino Bolognese 48.724 11,6348041 279.235,29 588.854,32

Com. Alto Reno Terme 6.960 1,6619784 39.887,48 70.594,15

U.M.C. Valli Savena-Idice 31.619 7,5503011 181.207,23 311.778,37

Nuovo Circondario Imolese 9.904 2,3649762 56.759,43 140.350,98

U. Romagna Faentina 15.987 3,8175358 91.620,86 226.329,04

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 37.489 8,9519984 214.847,96 595.568,18

U.C. Valle Savio 18.128 4,3287852 103.890,84 333.876,04

U. Rubicone e Mare 9.468 2,2608638 54.260,73 127.322,01

U.C. Valmarecchia 29.171 6,9657432 167.177,84 325.377,89

418.778 100,0000000 2.400.000,00 6.000.000,00

fonte: Statistica Regione Emilia-Romagna - popolazione al 1/1/2017 - superficie al Censimento 2011

Allegato parte integrante - 1
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Tabella 2

tot. quote 2018 tot. quote 2019 tot. quote 2020

Com. Alta Val Tidone 26.533,36              17.688,91             17.688,91             

U.M. Valli Trebbia Luretta 258.446,40            172.297,60           172.297,60          

U. M. Alta Valnure 202.724,83            135.149,89           135.149,89          

U. Valnure Valchero 36.495,43              24.330,29             24.330,29             

U.C.M. Alta Val d'Arda 83.216,17              55.477,45             55.477,45             

U.C. Valli Taro Ceno 431.057,21            287.371,47           287.371,47          

U.M. Appennino Parma Est 396.692,58            264.461,72           264.461,72          

U.C. Val d'Enza 43.822,45              29.214,97             29.214,97             

U.M.C. Appennino Reggiano 522.956,34            348.637,55           348.637,55          

U. Tresinaro Secchia 88.321,00              58.880,67             58.880,67             

U.C. Distretto Ceramico 174.411,39            116.274,26           116.274,26          

U.C. Frignano 521.522,48            347.681,65           347.681,65          

U. Terre Castelli 146.154,67            97.436,45             97.436,45             

U.C. Valli Reno Lavino Samoggia 347.594,71            231.729,81           231.729,81          

U.C. Appennino Bolognese 588.854,32            392.569,54           392.569,54          

Com. Alto Reno Terme 70.594,15              47.062,77             47.062,77             

U.M.C. Valli Savena-Idice 311.778,37            207.852,25           207.852,25          

Nuovo Circondario Imolese 140.350,98            93.567,32             93.567,32             

U. Romagna Faentina 226.329,04            150.886,03           150.886,03          

U.C. Romagna Forlivese – U.M. 595.568,18            397.045,44           397.045,44          

U.C. Valle Savio 333.876,04            222.584,03           222.584,03          

U. Rubicone e Mare 127.322,01            84.881,34             84.881,34             

U.C. Valmarecchia 325.377,89            216.918,59           216.918,59          

6.000.000,00         4.000.000,00        4.000.000,00       

Riparto Fondo regionale montagna  2018-2020

Allegato parte integrante - 2
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REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE attesta,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., la copertura
finanziaria in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2018/5548

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato con Attestazione di Copertura Finanziaria
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